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ULUSLARARASI iMAM MATURiDi SEMPOZVUMU 
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Maturidi'den Farklılaşan 
Ma turidilik 

Giriş 

Maturidllik, Ebu Hanife'nin itikadi ve fıkhi görüşleri 
ekseninde şekillenen bir anlayış olarak Hanefi-Matuıi­
dllik veya Semerkand Hanefıliği olarak tarumlansa 
da, temelinde Ebu Hanifenin görüşlerinin sistemleş­
miş şekli olan hanefilik olgusu vardır. 

Hanefilik, ilk dönemlerde Ebu Hanife'nin itikadi ve 
fıkhi görüşlerini içeren bir anlam dağarcığında kulla­
nıluken zamanla anlam daralmasına uğramış sadece 
fıkhi görüşlerine atfedilmeye başlanmıştır! . 

Ebfı Hanife'nin özellikle iman ve amel kavramlannı 
ı birbirinden ayıran, kelimeyi şehadet getiren herkesi 
tanı bir mürnin olarak gören iman yaklaşımı, mürd 
iman tutumunu benimsemesi, İslam ile yeni tanışan 
bölge halkına cazip gelmiştir. Bu tanımlama "iman 
nedir?" sorusuna verilen teolojik bir cevap olmaktan 
ziyade İslam toplumunun içinde bulunduğu siyasi ki­
rizin aşılması için geliştirilmiş kucaklayıcı bir ma­
nevra olarak algılanabilir. 2 Nitekim bu şekilde formüle 
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edilen iman anlayışı, çoğunlukla göçebe hayat tarzını 
benimseyen Türklerin İslam dininin ayrıntılı ibadet 
ve fıkhıru öğrenmeden, şı:hadet getirrnek.y-oluyla Al­
lah'ın varlığını, Hz Peygamberin elçiliğini kabul edip 
islam dairesine girmelerini ve tam bir müslüman ola­
rak kabul edilmelerini sağlamıştır. 3 

Ancakfikirleri etrafında çok sayıda insanı bir araya 
·toplayan Ebu Hanife'nin takipçileri arasında tek bir 
görüş ve tutum birliğinden bahsetmek mümkün de­
ğildir. Mesela o, iman-amel ilişkisi konusundaki tav­
nnı "irca" fikri ekseninde ifade etmiş olsa da bu dü­
şünceye karşı çıkan Haneillerin varlığı yok sayılamaz.4 

Bu seqeble Hanefi olarak isimlendirilen kitle içerisinde 
EbU Hanife'nin itikadi ve fıkhi düşüncesini benimse­
yenler oldıığu gibi, sadece fıkhi düşüncesini benim­
seyip, itikadi konulardaki düşüncelerini başka ekal­
lerin fikirlerine dayandıranlardan da bahsedilebilir.5 

Bu anlamda bölgede Ebu Hanife'ye gösterilen ilginin 
onun görüşlerinin Hanefilik ortak paydasında farklı 
şekillerde yorumlarup, değerlendirilmesine engel ola­
madığı söylenebilir.6Bu anlayışlardan Maturidi'nin de 
içlerinde bulunduğu "cüzcaziyye ekolü"7, akıl yürüt­
meyi oldukça yoğun bir şekilde kullanarak Hanefilik 
ile nerdeyse özdeşleşen rey çizgisini devam ett:irmiş­
tir. Bundan dolayı onlara, "Hanefi-Maturidiler", "Se­
merkand Hanefileri" ya da "Hanefi-Rey" taraftarlan 
denilmiştir. 8 Öncellkle itizali fikirleri kabul etmeyen 
ancak gelenekçi hadis taraftarlığını da karşı çıkan bu 
akılcı düşünce yanlılan, Ebu Hanife'nin itikadi ve fıkhi 
görüşlerine tamarniyle bağlı olan Semerkand·.ekolü ve 
onun lideri konumundaki Ma turidi .etrafİnda toplan­
mışlardır. Böylelikle ana ilkeler çerçevesinde onu takip 
edenler, zaman içerisinde Hanefi-Maturidi olarakisim­
lendirilmiştir. Bu yüzden Ma turidi ve takipçisi olan Se­
merkandlı Hanefiler, diğer Hanefi gruplardarı usul ve 
furu' konularında aldıkları tutum ile ayrışmışlardır.9 

Hanefi - Maturldllik 1 Semerkand Hanefiliği = 
Ma turidilik 

Hanefilik diye isimlendirilen önceleri Ebu Hanife'nin 
fıkha ve itikada dair görüşleri ekseninde şekillene~ 
düşünce okulu, Maturidi'nin onun itikadi görüşle­
rini sistemli bir şekilde yeniden değerlendirmesinden 
sonra takipçileri tarafından itikadi alarıda "Maturi­
dilik" olarak adlarıdırılına ya başlanmıştır. Ancak bu 
farklılaşma itikaid sahasındaki yaşanmasına rağmen 
fıkıh sahasında yaşanmamış, Ebıi Hanife'nin görüş­
lerinin takip edilmesi nedeniyle Harıefilik oıtak bir 
isim olarak kullanılmaya devam etmiştir. Maturl­
di'nin ortaya koyduğu akli ve semantik yaklaşun, 

Ebu Hanife'nin eserlerinde olmayan bazı soru ve so­
runlara cevap verme gayreti onu kelarni zeminde ön 
plana çıkarmıştır. Ancak metot ve görüşlerindeki ori­
jinalliğe rağmen farklı sebeplerden dolayı uzunca bir 
süre Ma turidilik yerine Harıefilik. ismi kullarula gel­
miştir.10Maturidilik, doğu Harıefi geleneği üzerine 
kurulmuş, arıa damar olan Hanefilikten. her harıgi 
bir noktada ayrılmamış, Hanefiliğin S em o/kan d 'taki 
kelanu yorumu olarak da tarumlanmış11 ,;Harıefilik­

ten ayrı düşünülmediği ve ondan ayrı sayılmadığı 
için uzunca bir süre Eş'ariliğin rakibi olarak da Ha­
nefilik görülmüştürY 

Maturidlliğin Hanefilik ile arıa fıkirlerde ciddi fark­
lılıklar arz etmese de, metot ve sistem açısındarı yeni 
bir yaklaşun olduğu ortadadır. Bununla beraber, iti­
kadi alanda farklı konu ve meseleleri daha ayrınblı bir 
şekilde işley~n Maturidiliğin, Ebu Hanife'yi itikatta 
takip eden Ebu Marısur el-Maturidi ile başlayan ve 
onun takipçisi olan Semerkandlı kelamcılar tarafın­
dan yaklaşık iki asırda inşa edilen kollektifyapı oldu­
ğunu söylemek mümkündür. Bu anlamda Maturidi­
lik, tek başına İmam Maturi~'rıin görüşleri etrafında 
oluşarı bir anlayış olarak değil, EbU Hanife'nin iti­
kadi görüşleri ekseninde Semerkandlı kelamcılar ta­
rafından zaman içeris~de şekillenen ve olgunlaşan 
ortak bir kanaat ve tavır olarak değerlendirilebilir. 
Ebu Muirı en-Nesefi başta olmak üzere takipçileri­
nin önemli katkısıyla Maturidi, Maveraunnehir Ha:: 
nefileri içerisinde fikirle~inden dolayı zamanla lider 
konumuna gelmiştirP 

Maturidlliğin gelişimi üç ana dönemde incelenebilir: 

Dk dönem, hicri N. asrın sonlarına kadar süren zaman 
dilimidir. Semerkand ve çevresinde Harıefi-Maturidi 
anlayış etkin ve baskın durumda olup Mutezile, Mü­
şebbihe, Mücessime, Kerramiye gibi ekolere karşı 
ciddi bir muhalef~ti yapmaktadır. Fakat bu dönemde 
Maturidlliğin yine kendileri gibi Ehl-i Sürınet'in bir 
kolu olan Eş'ariler'le do'ğrudan bir ilişkisinde~ bah­
setmek mümkün değildir. 

İkinci dönem hicri V. asırdan itibaren başlatmak 
mümkündür. Bu süreçte Harıefi-Maturidi oluşum 
ekolleşine sürecinde olup belirginlik kazanmıştır. İlk 
dönemdeki tavır değişmiş, artık sadece Ehl-i Sürınet 
dışı mezhepler değil aynı zamarıda başta Eş' ariler ol­
mak üzere Ehl-i Sürınet içerisindeki mezheplerde mu­
halif fikirleriyle eleştirilmiştir. 

Üçiincü dönem ise hicri VI. asrın ikinci yansından iti­
baren başlar. Ma turidilik artık bir kelam okulu olarak 
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oluşumu tamamlamış, Ehl-i Sünnet dairesi içerisin­
deki yerini almıştır. Bu süreçte Ehl-i Sünnet dışın­
dakilerden ziyademuhatap içeride Eş'arilerdir.14llk 
başlarda Mutezile'ye karşı olmak şeklinde kendini 
gösterirken, Eş'ariler'le olan çekişmeler neticesinde 
Hanefilik şuuru etrafında ~'Maturidllik" kimliğinin 
gelişmesini hızlandırmıştır. Bu anlamda Maturidi­
lik, "Semerkand.lı Hanefi ulemanın kelarru tavndır".15 

Semerkand bölgesindeki Hanefilerin lideri olarak ka­
bul edilen Maturidi ve takipçiteri ilham kaynaklan 
olan Ebu Hanife'nin itikad ve fıkıh anlayışını benim­
semiş kimselerdir. Ebu Mansur el-Maturidi'nin, Ebtl 
Hanife'nin itikadi görüşlerini sistemleştirilip savunul­
masıyla ilgili fikirleri, önceleri "Semerkand Hanefili­
liği" olarak tanımlanmış, daha sonraları "Maturldi­
lik" olarak isimlendirilrniştir.16Bu yüzden bazı batılı 
kaynaklarda ilk dönem Maturidiliği, Semerkand 
ilimlerinin yöresel kelam doktrini olarak tarumlan­
maktadır.17Bu yaklaşuna göre Maturidilik, müstakil 
düşünceleri 9lan, ayrı bir kelam ekolü değil, Hanefi­
liğin Semerkand ve çevresinde etkili bir temsili, Ha­
nefi fukahanın veya Maveraunnehir ilimlerinin yolu 
olarak kabul edilmiştir.18Belki de bu sebeple müsteş­
riklerin büyük bir kısmı "Maturldilik" ismi yerine 
"Hanefi-Maturidl'' ismini tercih etmişlerdir. Onlara 
göre müstakil bir mezhep olarak Ma turidilik yoktur, 
Maturidili.k, Hanefiliğin Semerkand ve çevresindeki 
yorumu ve uzantısıdır.19 

Ancak bu yaklaşım tarzı, Maturidiliğin orijinal yak­
laşımını yok sayan, erken dönem Hanefiliğinde bu­
lunmayan sistemli metodik tavrını, düşünce dün­
yasına yaptığı katkıyı basite indirgeyen bir yorum 
olacaktır. Hanefiliğin içinden çıkınakla beraber, iti­
kadi alanda erken dönem hanefi ilikadi sistemi sınır­
larına sığmayan bir anlayış olan Maturidilik, yeni ha­
nefilik (new hanifism) ya da hanefi ilikadının yeni 
yorumu (hanafism' new interpretation of faith) ola­
rak tanırnlanmalıdır. 

Bilindiği üzere Maturidlliğin fİ19hta Hanefılik, iti­
katta Mürcie ile hayati bir ilişkisi vardır. EbU Ha­
nife ilikadi görüş ve yorurnlarıyla Maturidllik fikri­
nin temelini oluşturur. Ancak unutulmamalıdır ki 
Ebu Hanife'nin akidevi görüşlerinin Mürcie'ye da­
yanması ve onu bundan dolayı makalat ve fırak ki­
taplarında Mürcie'nin bir alt kolu olarak sayılma­
sı20fikirlerindeki orijinalliği ortadan kaldırrp.arnış, 
ayrı bir ekol olarak değerlendirilme_si,ne engel ola­
mamıştır. Bu bağlamda Maturidili.k Ebu Hanife'ye 
ait akaid risaleleri ekseninde gelişen ancak onlan 
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aşan bir yaklaşımla EbU Mansur el-Maturidi'nin fi­
kirleriyle oluşmaya başlamış, takipçileriyle açılan bu 
yol daha sonraki dönemlerde sistemleşmiş ve kendi 
düşünce dünyasını kurgularnıştır. 

Ebu Hanife'nin söz konusu risalelerdeki fikirleri 
Maturidi'nin elinde muhaliflerin görüşlerini çürüte­
cek şekilde akli delillerle desteklenerek kendi içinde 
tutarlı bilimsel bir düzeye ulaştırılmıştır. Ebtl Hani­
fe'ye ait olan inanç önermelerinin bu şekilde akli ve 
nakli verilerle desteklenip delillendirilmesi, M~.turidi 
kelam sisteminin temelini oluşturmuştur. Bu açı­
dan Ebu Hanife tarafından kurgulanan, Sahabe ve 
Tabiin devrine ait olduğu düşünülen Selef akidesi, 
Maturidi'nin elinde akli ve nakli delillerle yorumla­
narak kelam ilmine dö~üştür. Onun takipçileriyle 
devam eden bu sistematik ve akli yaklaşım zamanla 
Maturidlliği oluşturmuştur. ıı 

Maturidikelami tutum olarak, Kerramiyyeve Necca­
riyye22 gibi aşırı mürci tavırlardan uzak dunnuş an­
cak mutedil mürci fikirlerden Ebu Hanife gibi etkilen­
miştir. Bir yerde Selefi anlayışa mensup Ehl-i Sünnet 
ve'l-Cemaat ile Mürcie arasında köprü olmayı başar­
mıştır. 23 Aşırı lafııcı yaklaşırnlara karşı yoruma daha 
fazla yer vererek istihsan, istislah gibi hüküm çıkarma 
yöntemlerini geliştirmiştir. 24 EbU Mansur el-Matuı:idi, 
gösterdiği bu büyük gayret ve başarı sayesinde "Ha­
nefi mezhebinin mütekellimi" ünvanını hak etmiştir.25 

Böylelikle akılcı-hadari din alayışının önemli simala­
rmdan biri olan Ebıi Hanife'nin itikadi yaklaşımları, 
teolojik ve felsefi gelişim ve derinişleşmesini Ma turidi 
tarafından başlatılan anlayışla tamamlamıştır.26 

Maturidi ve Farklılaşan Maturidllik 

Maturidi' den farklılaşmalarda Ma turidiliğin oluşum 
sürecini esas alacağırnızdan hicri V-VI. asırlarda yaşa­
yan Hanefi Maturidi ilimleri esas almakta fayda gö­
rüyoruz. Bunlardan Ebu Yusr Muhamı:ned Pezdevi ( 
493/1099)27, Ebu'l Muin en-Nesefi : (508/11 15)28, Mah­
mud b. Zeyd el-Umişi (536/ 1141)29

, Ebu Hafs Nec­
müddin Ömer en-Nesefi (537/ 1142)3°, Nuredilin es-Sa­
buni (580/ 1184)31 gibi isimleri sayabiliriz. 

Maturidi'nin görüşleri ve takipçiteri arasındaki bazı 
fatklılıkları başlıklar altında işiernekte fayda görüyo­
ruz. incelendiğinde küçüklü büyüklü birçok konuda 
düşünce ve metot açısından farklılıklardan bahsetmek 
mümkün olacaktır. Ancak burada sınırlı sayıda ko­
nuyu değerlendirmek ve ana hatlarıyla bilgi vermek 
amaca uygun olandır. Bu bağlamda sırasıyla konu­
lan değerlendirmeye çalışacağız. 
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Bilgi Kuramı 

İslam düşüncesinde Maturleli tarafından temelleri 
atılan bilgi kuramı32, onun en özgün fikirlerinden 
biridir. O bu bilgi kuraınında, bilginin ne olduğu ve 
neye.bilgi denileceği, hangi yollarla bilgiye ulaşılabi­
leceği gibi konulan incelemektedir.33Kelam açısın­
dan onun başlattığı bu süreç bir dönüm noktasıdır. 
Onunla birlikte "varlık" ve "bilgi" meseleleri kcla­
mın müstakil konulan haline gelmiştir. Geliştirdiği 
bilgi kuramında o, akıl ve duyuların yanı sıra doğru 
haberi de bilgi kaynakları arasına almıştır.34Bu an­
lamda doğru ulaşmanın ancak doğru vasıtaların.kul­
lanılması ile mümkün olacağını düşünen Maturleli, 
duyularla idrak, haberler ve istidlal olmak üzere üç 
bilgi kaynağından bahsetmektedir.35 \ 

a. Duyular (İdrak): 

Maturleli, duyuların doğru bilginin ulaşmasını en­
gelleyen du.ruıiııarın ortadan kalkması halinde ger­
çekliklere ulaşılabileceğini söylemekte ve bu engelle­
rin neler olduğundan da bahsetmektedir.36Maturleli 
duyular için " '!yan " ve "havas" kavramalarını kul­
lanır. '!yan, beş duyu, iç ve dış gözlemi de içeren bir 
kavram olmakla beraber, havas ise sadece beş duyu 
içermı:ktedir. 37 · 

'Iyan (ayan) ıstılahta gözle görmek, bizzat tanık ola­
rak elde edilen bilgi anlamına gelirken, zamanla bü­
tün duyular vasıtasıyla oluşan bilgiler manasma kul­
laru.Imıştır. Maturieli bu bilgi türünün zıddına "cehil" 
demektir.380na göre-'ıyan, duyularla meydaqa ge­
len şeydir. 39 

Onun "havas" kelimesi yerine 'ıyaru kullanması ma­
nidardır. 'Iyan, yakiniyat türü bilgi kaynaklarından 
olan bedihiyyatın kapsaınındadır.4°Kelamda bir öner­
menin doğruluğunu ispat eden herhangi bir delile 
muhtaç olmaksızın, açık ve belirgin bir şekilde doğru 
olan bilgi "bedihi" bilgidir. Bedihi bilgi türünün alt 
başlıklarından biri olan Müşahadat, duyuların doğ­
rudan doğruya idrak ettikleri hükümlerdir. Bu idrak 
beş duyu (havas-ı zab.ire) yoluyla elde edilirse buna 
hissiyat ve iç duyu (havas-ı batıniyye) yoluyla elde 
edilirse buna vicdaniyyat denir.41 'I yan/'ayan kelime­
siyle burada hem havas-ı zahire hem havas-ı batiniy­
yeyi kapsayan bir anlam dağarcığında. kullanılmıştır. 

Maturieli gibi takipçiteri de duyulan bir bilgi vasıtası 
olarak kabul etmektedirler. Ancak onlar iç ve dışa du­
yular anlamına gelebilen'ıyan kelimesi yerine, sadece 
dış duyular anlamına gelen "havas" kavramını ter­
cih etmişlerdir. Bu tercih duyulur alemle ilgili alana 

sıkışan bir algı ve duyu dünyası sonucunu doğur­
muştur. Oysaki Maturleli'oin tanımında duyular iç 
ve dıŞ duyular m~asına 'ıyan kelimesiyle açıklana­
rak dış dünyadan elde edilen bilgilerin yanında iç 
duyulanmızın bu bilgileri süzerek elde ettiği kana­
atler ve vicdani tepkilerde duyu yoluyla ulaşılabile­
cek bilgi sınıfında sayılmıştır. Ancak bu ~ilgi ala­
nını sezgi ve ilhamla karıştırmamak gerekir. ilham 

1 
ve sezgi gerekçekli, sebeplere dayanan bilgi tprleri de-
ğildir. Kazarulmayan/kesbi olmayan, vehbi bilgiler­
dir. Oysaki burada kazarulan, üretilen bir bilgiden 
bahsedilmektedir. 

Ayrıca Maturidiler, duyular için önemli olan ve ger­
çekliğe ulaşmayı engelleyecekfaktörleri de göz önünde 
bulundurarak, "sağlam duyular" ifadesini önemlevur­
gulamışlardır. Bu anlamda duyuların sağlamlığı bil­
ginin oluşması ve oluşan bilginin sıhhati açısından 
değerlendirilmiştir.42 

Maturidiler tarafından duyuların bilgi kaynağı olarak 
ilk sırada sayılması da ,ayrıca önemlidir. Elde edilen 
bilgilerin birçoğu onun vasıtasıyla ya da ondan do­
layı meydana geliyor olması bunun başlıca nedenidir. 
Bilginin oluşması sürecinde özellikle duyularla elde 
edilen bilgiler işiillebilenlerin işitilmesi, tadılabilen­
lerin tadılması, görillebilenlerin görülmesi, koklaoa­
bilenlerin koklanması, dokunulabilenlerin dakunul­
masından dolayı zaruridir. Bu çe~it bilgide eğer duyu 
sağlamsa bilgi kesinlik arz edecektir. Nitekim maturi- . 
diler duyu organlarının sıhhatli olmalan şartıyla bilgi 
elde edilebileceği düşürıcesindedirler. 43 

b. Haberler: 

Maturleli haberin bir bilgi kaynağı olarak tanımlan­
ması meselesi üzerinde durur ve onun tartışmasız, 
hem akli hemde nakli verilerle bilgi kaynağı oldu­
ğunu ortaya koyar.440 haberi, resulürı haberi ve ge­
nel haberler diye ikiye ayırmaktadır. Resülün Haberi 
ise mütevatir ve ahad45olmak üzere yine ikili tansif 
ile değerlendirilebilir. ' . 

Maturieli'nin haberi bilgi kaynağı olarak kabul et-
. mesi Kelam ilmine yaptığı en büyük katkılardan bi­
ridir. Maturieli'nin duyular ile elde edilenden başka 
bir haberi kaynak olarak zikretmesindeki amaç, va­
hiyle bildirilen haberi de bir bilgi kaynağı olarak ka­
bul etmek veya en azından tartışılmasını önerm.ek­
tir.46 Maturidi, aynı vurguyu "Kitabu't- Tevhid" açıktan 
yapılmakta haberin bilgi kaynağı olarak kabul edil­
mesi, peygamberin dolayısıyla vayhin bilgi alanına 
çekilmesini sağlamaktadır.47 
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Bu sınıflandırmada: 

ı-Haberi Resul: 

a-Mütevatir Haber: "Peygamberlerden bize ulaşan 
haberler, yanılmaları ve yalan söylemeleri muhtemel 
bulunan kişilerin dilinden ulaşmaktadır, çünkü onlar 
(peygamberlerde olduğu gibi) doğruluk ve masumiyet­
lerini kanıtıayacak herhangi bir delil veya belgeye sa- · 
hip değillerdir. Böyle bir haberin gereği ise incelemeye 
alınmasıdır. Eğer yalan olmasına ihtimal verilmiyorsa 
kendisine böyle bir haber ulaşan kimsenin yapması ge-

. reken şey, onu masumiyeline açık belge bulunan birin­
den (peygamber) bizzat duyduğu bir söz gibi telakki 
etmesidir. Tek ravilerde hakkında masumiyetleri ile 
ilgili her hangi bir delil bulunmuyarsa da tamamının 
naklettiği haber bu dereceye ulaşınca artık her birinin 
doğruluğu ortaya çıkmış olur." 48 

b-Aha d Haber: ''llim gerektirmedeve rahmet peygam­
berinden gelen bir hak olduğuna şehadet etmekte bu 
dereceye ulaşmaz. Onunla amel etmek veya hiç dik­
kate alamamak gibi iki farklı tavırdan bahsetmek 
mümkündür. Bu da ravilerin durumlarının iyiden 
iyiye incelmeye, haberin muhtevasından çıkacak so­
nucu değerlendirip kesinlikle sabit olan nas çerçeve­
sinde olabilirliğin i belirlemeye bağlıdır. Bu işlemlerden 
sonra ağır basan tarafla yani almak veya terk etmek 
şıklarından biriyle amel edilir. Gerçi yanılma ihtimali 
mevcuttur ne varki bilgi elde etme yollarının en üstünü 
olan algı yönteminde bile duyuların zayıflığı, algılana­
cak şeyin uzaklığı, hacimsiz olması veya çok küçük bir 
hacme sahip bulunması sebebiyle yanılma ihtimaline 
karşın elde edilen ihtimale güvenilmektedir.'~9 

Doğruluğu şüphelidir, onunla amel etmek yada hiç 
dikkate alamak gibi bir durum söz konusudur. Hem 
haber hem de rivayet zinciri irdelendikten sonra buna 
göre karar verilebilir.50 

2-Genel Haber: Her türlü tarih, coğrafya sanat, nesep 
siyasetle bilgi veren haberlerdir.51Diğer haber çeşitleri 
haberin kaynağuu göre tarif yaparken burada ise ha­
berin içeriğine göre bir tarif söz konusudur. 

Maturleli gibi maturleli gelenekte yer alan düşünür­
ler bilgi kaynakları açısından ana hatlarıyla Maturl­
di'nin anlayışını benimsemişlerdir.52 Ancak bir takım 
farklılıklardan bahsetmekte mümkündür. Bilgi kay­
nağı olarakhaber kısmında Ömer Nesefi 'ninmüteva­
tir haberi "yalan üzerine ittifakları mümkün olmayan 
bir toplumun rivayet etttiği haber" o~ tanımlar­
ken53, Sabuni ise doğru haberi, mütevatir haber ve 
Peygamberlerin gösterdikleri mucize ile doğruluğu 

teyit edilmiş haber olmak üzere ikiye ayırmaktadır. 
Mütevatir haber için ise Maturl di' den farklı olarak, 
"yalan söylemek konusunda ittifakları söz konusu ol­
mayan muhtelifkimselerden çeşitli mevzularda işitilen 
haberlerdir.''54diyerekmutevatir haber konusunda ke­
sin bir kanaat üzerine fikrini inşa etmektedir. Oysaki 
Maturldi'nin tarifinde bu tarifierin aksine insan ol­
maktan kaynaklanan yanılma riski göz ardı edilme­
miş ve ravi zincirine girebilecek art niyetli kişilerde 
ihtimal dahilinde bulundurulmuştur. Bu açıdan o 
mütevatir haberi tanımlarken "Yanılmaları ve yalan 
söylemeleri muhtemel bulunan kişiler tarafindan ri­
vayet edildiği bilinen haber" demektedir.55 

Bu anlamda Maturldi'nin takipçilerini ondan ayı­
ran önemli bir husus onların özellikle mütevatır ha­
ber kısmında "ya/anda ittifak etmeleri imkansız': "ya­
landa birleşmeleri mümkün olmayan" gibi ifadelerle 
ra vi zincirini baştan sorunsuz kabul etmeleridir. As­
len bu insan fıtratına uyan bir tanımlama değildir. 
İnsan hata yapabilir, hatada da birleşebilir. Bu bağ­
lamda hata yapma olasılığını ortadan kaldıran bu 
tanunlama peygambere atfedilen ve vahyin korun­
ması bağlamında kullanılan "ismet" sıfatı gibi bir · 
vasıfla vaybin dış etkilere karşı korunmuşluğu ilke­
sini, peygamber devrinde veya daha sonra yaşayan 
bir zümreye vermek olarak gözükmektedir. Bu yak­
laşım sonraki dönemlerde haber kanalıyla gelen bil­
ginin sorgulanması, irdelenmesi hususunda sıkıntı­
lar çıkarmış ve haberin güvenliği ve sıhhati dikkate 
alırunadan geldiği dönem ve geliş şekline vurgu ya­
pılarak kutsamış ve tasdik etmiştir. 

Haberi resul haricindeki her haber, resulden gelen 
haber (hadis külliyatı) başta olmak üzere ravi, sened, 
muhteva ve mana gibi açılardan incelenmeli tahl<ik 
edilmelidir. Hiç biri iç.irı ilahi vahiyde/ haberi resulde 
olduğu gibi "Biz indirdik biz koruyacağız'56ıtadi söz 
konusu olmadığı unutulmamalıdır. 

Maturldi, bilgi kaynağı olarak haberden bahseder­
ken, haberin doğruluğu meselesi üzerinde pek dur­
maz. Ancak o haberle gelen bilginin akıl tai-afından 
süzüleceğini ve doğru kabul edilirse değer görece­
ğirıi söylemektedir.57 Ancak ondan sonra gelenlerden 
Ömer Nesefi, Lamişi ve Sabuni gibi maturleli ilim­
ler. "doğru haber" kısıtlaması yaparak, bunun içeri­
sinde de mütevatir haberi ve resululün haberini zik­
retmektedirler.58Sonraki dönemlerde haberin sıİıhati 
ana problemdir. bilgi kaynağı olmasında ilk şart ha­
berin doğruluğudur. Bu ise kirnin haber verdiği, ha­
berin nasıl verildiği ve haberin gelişi ile ilgili şartlar, 
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haberin nakil sıhhatini ortaya koyan özellikler irde­
lendiğinde ortaya çıkacaktır.59 

Bu konuyla alakah Sabuni'nin yaptığı "doğru haber" 
kısıtlaması onun Ashabu'l-Hadis geleneğindeki mü­
tevatir haber algısına uygun davrandığıru göstermek­
tedir. Zira jld taruro arasındaki farklılık, "yanılma ve 
yalan söyleme" ile "yanıl.mama ve yalan söylememe" 
kavramları meseleye bakı.ştaki ayrılığı yansıtmaktadır. 
Ancak burada ortaya çıkan sorun mütevatir olduğu 
kabul edildikten sonra subut ve delalet açıçısından 
değerlendirilen nakillerin, fıkirlerin sunulmasında 
hem kaynak hemde dayanak olarak kullamlma~ıdır: 
Bir ri vayeti mütevatir derecesine çıkarmak, o rivayeti 
kutsamak, bilgi değerini sabit kılmak anlamına ge­
lir bir hal almıştır. Nitekim Maturidi'nin rivayetleri 
ne şekilde isirnlendirilse isirnlendirilsin sorgulayan 
tavn yerine, rivayetlerin sıhhati ve güvenirliği yete­
rince dikkate alınmadan yapılan rivayetler ciddi sı­
kıntılar oluşturmuştur. 

c. İstidlal (Akıl Yürütme) 

Maturidi, akıl yürütmenin bilgi edinme yollarından 
biri olduğunu ve O?un gerek duyu yoluyla gerek de 
haber yoluyla bilgi edinirken kullanılmasının zaru­
riyyetini ifade etmektedir. O, akıl yürütmeyi irıkar 
eden kimsenin de ancak akılla bu hükme varacağıru, 
bu konuda a.lal yürütmekten başka delili olmadığını 
söylemektedir. Maturidi'nin bilgi edinme yönteminde 
akıl yürütm,e, Allah tarafından da eınredilen6~e ol­
maması makul ve makbul karşılanmayacak bir uy-
gulama ve yöntemidir.61 ~ 

Maturidi aklın görevini tarumlanmaktadır. Akıl, ya­
ralı ve zararlı olanı birbirinden ayırmaktır.62Maturi­
di'ye göre akıl yürütme, üç şey tarafından gerekli kı­
lınmaktadır. Bunlar: 

1-Duyular ve haber yolu ile gelen bilgilerin sınanması. 

2-Bazı şeylerin güzellik ve çirkirıliğinirı akılla bi­
linmesi.63 

3-Allah'ı ve onun emirlerini bilmek.64 

Maturidi, alal yürütmeyi reddeden kimsenin akla baş­
vurarak ve aklı kullanarak ancak bunu yapabileceğini 
söylemektedir. Aslında ona göre akıl yürütmeyi irıkar 
eden aklı i.nkar etmekte ancak bunu ınkar ettiği aklı 
kullanarak yine bir akıl yürütmeyle yapmaktadır.65 

Maturidi'nin takipçilerinden Pezdevi, Ehl-i Sün­
net ve'l-Cemaat'in umumu ilim sebeplerinden biri 
olarak akıl yürütmeyi saydığım söylemekle beraber 
akıl yürütmeye, haber ve duyulara verdiği önemi 

vermemektedir.66 Sabuni ise, Maturidi'de olduğu 

gibi akıl yürütmeyi ınkar eden kimsenin '~la 

anladık ki, akıl yoluyla bir şey anlaşılmaz" şeklinde 
tenakuza düşebileceğirıi ifade etmektedir.67Sabuni, 
akıl yürütenierin ihtilafa düşmesinin ancak akıllann 
ilmi tefekkür seviyesine ulaşamamakla veya ilmi te­
fekkür şartlarının yerine getirilmemesi d~unda 
olacağıru, bunun haricine akılların birbi.ri.ıÜ nakzet­
meyeceğini söylerken68

, Pezdevi ise istidlal~ yapanın 
hata yapabileceğirıi bunun için ancak sağl~ ve sıh­
hatli akıl yürütmenin delil olabileceğini söylemekle 
yetinmekte dir. 69 

Akıl ve aklın kullanırnıyla ilgi sonraki dönemlerde 
yaşanan sapmalardan bahsetmek mümkündür. Bun­
lara örneklik teşkil etmesi bağlamında Sabuni' den şu 
alıntıyı verebiliriz: "Din in tebliğeisi Peygamber: "Onlar 
akıllan eksik ve dinleri az olanlardır" buyurmak sure­
tiyle kadınlardaki farklılığını ifade etmiştir. Dinin bu­
yurucusu Allah da iki kadının şahitliğini bir erkeğin şa­
hitliği yerine ikame etmiştir.70Bunun sebebi "zabt aleti" 
nin eksikliğidir ki bu da akıldır. Bununla beraber "akıl" 
ismiyle yad edilebilecek kadar bir anlama gücününü 
bulunuşu yaratıcıyı bilmesi için yeterlidir. Böy~e bir du­
rumda olanın yaratıcıyı bilmemesi mazur değili:lir."11 

Sabuni buradaki ifadesiyl~ akılcı tutumu dinde ana 
metot olarak belirleyen Ashabu'l-Rey çizgisinin her 
kim olursa, hangi yaşta ve cinsiyette olursa olsun aklı 
kullanmalıdır anlayışıİla ters düşen bir tavırla aklı .. 
sadece erkeklere has bir m~leke gibi görmüş ve gös­
termiştir. Aslen sorun bu rivayetin, sıhhat ve mana 
analizi yapılmadan mutlak doğru gibi akt~ılması ve 
Kur'an ayetinde geçen bir erkeğe karşın iki kadın şa­
hit fıkrinin dönemsel ve şartlara ait bir uygulama ol­
ması boyutunu dikkate almayarak genelierne yapılma­
sıdır. Bu tarz bir düşünce, kadınlara aklı kullanmayı 
bir vazife olm~ çıkarmakta, hatta bunu yapmak 
isteselerde yapaiİlayacakları bir eylem olarak tarumla­
maktadır. Bu yaklaşıni ~turidi'nin dinde."akıl kul­
lanmayı insana ilahi bir vazife gören anlayışından 
tamamen ayrılmıştır. Oysaki Maturidi'ye göre akı-

· lın görevi yaralı ve zararlı olanı birbirinden ayırmak, 
duyular ve haber yolu ile gelen bilgilerin sınanması, 
bazı şeylerin güzellik ve çirkinliğinin bilinmesi72

, Al­
lah'ı ve onun emirlerini bilmek73şeklinde tanımlan­
maktadır?4Burada aklın işlevleri anlatılırken bu ni­
metin insanlardan bir kısmına ait olduğu, tamamı 
için geçerli olamayacağı gibi bir' ifadeye rastlanma­
maktadır. Bilakis aklın kullanılması tavsiye edildiği 
gibi kullanmayanlarda eleştirilmektedir. 
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İman 

Maturidi tasdik olmadan, sırf dille ifade edilen ve 
bazı Mürcilerce de kabül edilen iman tan.ımına karşı 
çıkmaktadır. Ona göre iman, aslen kalbin tasdiki ile 
gerçekleşir. Kişinin müslüman olarakmuamelesi gör­
mesi için ondan dil ile ikrar etmesi de beklenir. An­
cak o sırf dil ile ikrara ya da marifete dayanan iman 
tarifini de kabul etmez.'5 

İman, marifete dayanan kalben tasdiktir. Ancak ma­
rifetin tasdike sevk eden bir sebep olduğu da aşikar­
dır. Bu çoğu zaman bilgisizliğin tekzibe/yalanlamaya/ 
inkara sevk edişi gibi, her birinde diğerinde bulun­
mayan özel bir manası mevcuttur. "İman, marifet­
ten ibarettir" sözüyle "iman, tasdike götüren mari­
fetten ibarettir" anlamı kasdedilıniştir.'6Bu sebepten 
dolayı iman marifetle tanımlanmıştır. Miimine ait 
her günahın bilgisizlik/cehalet, kafıre ait her güna­
hın da rusyan/unutkanlık diye nitelendirilmesi bu­
nun gibidir.770 bu anlamda imanı, kalp ile tasdik ve 
dil ile ikrardan ibaret görmektedir. Böylelikle o, ima­
nın sadece dil ile ikrar olduğunu savunanların gö­
rüşlerini çürütmeye çalışmaktadır. Ona göre, imanın 
oluşmasında asıl olan tasdiktir ve bunun gerçekleş­
tiği yer ise kalptir.78 

Ömer en-Nesefi 'J\llah indinden gelen şeyleri kalp ile 
tasdik ve dil ile ikrardır."79diyerek, kalp ve dilin ilaa­
rına yer vermektedir. Pezdevi' de dil ile ikrar ve kalp 
ile itikad ve hepsini birden tasdik, ifadesini kullan­
makta ve diğer Matuddiler gibi, arnelleri iİnana da­
hil etmemektedir.80Ebıl Muin en-Nesefi ise imanın 
tanımını "Ehl-i Sünnet'e göre iman, dil ikrar ve kalp 
ile tasdiktir" şeklinde yapmakla birlikte Ma turidi'nin 
imanını sadece kalp ile tasdikten ibaret tanımladığı 
görüşünde olduğunu da vurgulamaktadır. Maturl­
di'nin iman tanımındaki asıl vurguladığı unsurun 
kalp olduğu, dil ile ikrarın ise bu tasdikin açığa çı­
karılması için gerekli olduğu düşüncesi81Nesefi tara­
findan da benimsenmiş görünmektedir. Ataya'göre o, 
Maturidi'nin iman hususunda vurgulamak istediği 
noktayı kavramış olması dolayısıyla, eserinde böyle 
bir ayrım yapma ihtiyacı hissetmiş olabilir.82 

Sabuni, "bizim ashabımızdan çoğu" ifadesini kullan­
dığı ma turidi cilimlerin imanı, ikrar ve tasdik olarak 
tanımladıklarını söylemektedir. Ardından ise Ebu Ha­
nife ve Maturldi gibi muhakkık alimierin imanın kalp 
ile tasdik olduğu, dil ile ikrarın dünyada MüslQnıan 
sayılmak için gerekli olduğu fikrini benimsediklerini 
ifade etmektedir. S~buni' de, Muin N es efi gibi ikrar 
ve tasdik ayrımının manasma vakıf ola b ilmiştir. Zira 
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o da, Maturidi, gibi dil ile ikran, iman için bir sebep 
değil, sonuç olarak kabul etmektedir. 83 

Maturidi'ye göre iman amel ayrımı din-şeriat ayrı­
mından hareketle izah etmiştir. Hz Peygamber ön­
ceki peygamberlerin arnelle ilgili hükümlerini şeri­
atlarını değiştirmiş, inançla ilgili hükümlerini yani 
dinlerini değiştirmerniştir. Allah katında din İslam' dır 
ve İslam tüm peygamberlere gelen hak dinin adıdır. 
Bu anlamda Allah'ı bilmek alken vaciptir. Gerçek 
iman kesin bilgi ve tasdikten ibarettir. Tasdik delile 
dayanmalıdır eğer bu yoksa bu imanın inanana fay­
dası olmaz. 84 

İmanın Artması Eksilmesi 

İmanı arnelin sebebi olarak görüp, arnelin ise imanın 
ofu.Şmasına sebep olamayacağını savunan Maturldis;, 
bu görüşünün bir sonucu olarak imanda artma ve ek­
silmeyi kabul etmemektedir.86Maturidi'nin takipçi­
leri de bu konuda onun görüşlerini devam ettirmiş­
lerdir. Ömer en-Nesefi , "ameller, artar ama iman ne 
artar ne de eksilir" şeklinde görüşünü ifade etmek­
tedir.87Pezdevi de Ehl-i Sünnet'in imanın artıp ek­
silmeyeceğini kabul ettiğini söylemektedir. Ancak 
o, imanın ibadetlerle zat yönünden olmamakla bir­
likte sıfat yönünden artacağını kabul etmekte88, böy­
lelikle kısmı/niteliksel bir artış veya eksilmeden bah­
setmektedir. MCıin en-Nesefi ise, kalp ile tasdik olarak 
tanımladığı iman tanımının, ziyade ve noksanlık ka­
bul etmeyeceğini söylemektedir.89 

İmanı aslen tasdik olarak kabul ettiğinizde artma ve 
eksilmeden bahsetme söz konusu olmaz. Pezdevi'nin 
tanımlaması ise imanın zatının değil nitelik yönün­
den artması hadisesine vurgu yapmaktadır. ibadet­
lerio imanın zatını olmasada sıfatıarını değiştirmesi 
anlayışı bu değişikliğin nereye kadar gerçekleşeceği 
sorusunu gündeme getirir. İmanın sıfatlarında vaki 
olan bu değişikler imanı başkalaştınr mı? problemi 
karşımıza çıkmaktadır. Bu konu oldukça kapalı ka!­
mış, farklı yorumlara açık bırakılmıştır. 

İmanın Yaratılmışlığı 

Matur1di imanın yaratılmışlığını, kulların fiilierin­
den hareketle ortaya koyar. Ona göre diğer insan fi­
illeri gibi imanda yaratılmış~.90İmanı ne olduğunu 
bilen insan onun mahiyetirıi bilmek ve kavramaya 
mu.ktedir değildir. Bu yüzden bilinen bir şey olan 
imanın ezelde bulunmak veya bir zamanlar yokken 
sonradan var olmak alternatiflerinden uzak değil­
dir. Ezelde bulunması seçeneği kişi yokken imanı­
nın varlığından bahsetmek olacağından imkansızdır. 
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İman kulun fiili olarak sonradan var alımı~ dolayı­
sıyla yaratılmıştır.91 

Ömer Nesefi ve Sabuni bu meseleyi problem olarak 
görmezken Umişi, imanla ilgili bu ve benzeri konu­
ların imanın tarifi ile alak.alı olduğu görüşündedir. 
İmanın tasdik ve ikrar olduğu kabul edilirse, onun 
malılUk olduğu da bu şekilde ortaya çıkar. Çünkü 
ikrar ve tasdik kulun fiillerindendir. İnsan fiilleri, 
Allah'ın yarabğı, kulun kesbi olduğundan hareketle 
iman da bir insan fiili olarak yaratılmıştır. İmanın 
yarabiması aynı küfrün yarabiması gibidir. B?Iada 
tevfik ve hidayet ise Allah'tandır.92 

Pedevi.ise bu konuda net bir görüş ortaya koymaya­
rak Ehl-i Sünnet'ten Buharalı İmamların imanın ya­
rabimamış. olduğu tezini savunduğunu, Semerkand 
ulemasının ise buna karşı çıktığından bahseder. Bu­
hara İmamlanndan (Şeyh İmam Ebu Bekir Muham­
med el-Fazl, Şeyh İmam Ebu Muhammed İsmail b 
el-Huseyn ez-Zahid, Şeyh İmam Ebu Muhammed b. 
Hamid gibi ulemanın "iman yarabimıştır demek caiz 
değildir." demişlerdir. Semerkand İmamları ise ima­
nın yarab.l.rmş olduğunu kabul ebniş ve onun Allah'ın 
mahlıiku olduğunu ileri sürmüşlerdir. "İman, dil ile 
ikrar, kalp ile tasdiktir." diyen Ehl-i Sünnet ve'l-Ce­
maat'e göre iman olan tasdik ve ikrar Allah'ın mah­
lıikudur, çünkü Allah bütün fiiller gibi bu iki fiilide 
yaratmıştır. Yine Buhara ehlinden Nuh b. Ebu el-Mer­
vezi, Ebu Hanife' den bulunduğu rivayette; "İmanın 
yaratılmış olduğunu benimseyen kişi, Kur'an'ın da 
yaratılmış olduğunu benimsemiş olur" demektedir. 
Kur'an'ın yaratılmışlığı tezi temels~ ve yanlıştır. Bu 
aynı imanın yaratılmışlığı tezi gibidir. Onlara göre 
"Kur' an roahlıiktur" demek caiz olmadığı gibi "iman 
yaratılmıştır" demekte caiz değildir.93 

Mukallidin İmanı 

Maturidi, körü körüne başkasına uymanın/taklit 
sahibinin yapbğı bu işin mazur görülemeyeceğini 
düşünmektedir.940, taklit yoluyla inanan kimsenin 
imanının gerçek iman olmadığını ve imanının her 
an tehlikede olduğu kanaatindedir. Ona göre iman, 
marifete dayanan kalbi tasdiktir. Taselikin dayan_­
dığı marifettten kasbn ise tasdike sevk eden sebep, 
bir bilgi olduğu açıktır. Diğer bir ifade ile iman mari­
fetten ibarettir yaklaşımı aslen imanın, tasdike götü­
ren marifet olduğu anlamına gelmektedir.95 Ancak bu 
her bilginin imanı tesis edebileceği ya da ettiği anla­
mına da gelmez. Ona göre "kim tağutu reddedip Al­
lah'a inanırsa''96manasındaki ayette ifade edilen red­
detme bilgiye dayanan ve kalben bir inkarı, tJlah'a 

iman ise aynı şekilde bilgiye dayanan ve kalben bir 
tasdiki ifade etınektedir.97 

Maturidl' dinin yaklaşımı "Bir şeyi bilmeyen herkes 
onu tekzip etmek, bilen herkes de tasdik etmekle ni­
telendirilemez." şeklinde olmuştur. Fakat o bilgisiz­
liğin/cehaletin inkara/tekzibe, bilginin/marifetin ise 
tasdike yol açtığı düşüncesindedir.98Matur~dl'nin ke­
lam sisteminde tahkike dayanmayan, kesiq delillerle 
ortaya konmamış taklide dayanan iman itibar gör-
memektedir.99 .: 

Hanefi-Maturidl gelenkte imanın marifete dayandığı 
fikri Eş' ari tarafından Ebu Hanife anlatıluken, Mür­
de'nin dokuzuncu fırkası Ebu Hanife ve ashabıdır. 
Onlara göre iman, Allah'ı bilmek (marifetullah), Al­
lah 'ı (varlığı ve birliğini) ikrar, peygamberi bilmek ve 
Allah'tan ona ne geldi ise tefsir ve yoruma gitmeden 
bunu kabul ettiğini ikrar etmek şeklinde tanımlanır.100 

Ebu Hanife'nin tasdik, marifet, ikrar, İslam ve yakin 
kavramlarını değerlendiriken "Bunlar birbirinden 
farklı, fakat hepside bir manaya, iman manasma ge­
len kelimelerdir. Buna göre iman, Allah'ın Rab oldu­
ğunun ikrarı, tasdiki, kesin inancı ve kesin bilgisidir. 
"Bütün bunlar muhteliflafızlar olamalarına rağmen 
ifade ettikleri manalar birdir." fikri dikkate alınır.l01 

Pezdevi mukalldin imaiu konusunda farklı bir ta­
vır sergilemiştir. Ona göre Ehl-i Sünnet mukallidin 
imanı husunda onun gerçekten mürnin olduğu ka­
naatini taşıdığı, İslam'ın bütün riikünlerine kabul. 
etmiş ve bunlara delilsiz ·iman etmiş olduğuna dair 
görüşünü benimsemektedir.1020na göre ~unun delil­
lerinden biri ümmetin böyle durumdaki ~varrun yani 
halkın imanının sahih olduğuna hükrnetmesidir. Bu 
hükmün aksini savunan, bu konuda bütün ümmete 
karşı gelmiş olur. Ümmetin irmasına karşı gelmek 
ise, sapkınlık ve yolunu şaşırmadır.103 

Sabuni ise mukallidin imanı hususunda ihtilafa dü­
şüldüğürıü söylemekte~. Onun aktarımıyla Ebu 
Harıife, Malik, Evzai gibi fukaha ve hadis ilimler 
mukallidin imanının sahih olduğunu fakat istid­
lalı terketmesi sebebiyle, giinahkar duruma düştüğü 
düşüncesindedirler. Sabuni, kendi görüşünün diğer 
kelam ilimlerinin görüşü gibi olduğunu söylemekte 
fakat Maturidl'nin bu konudaki fikrine yer verme­
mektedir. Ona göre kelam iliınleri ise bu konuda, 
mukallidin kendisine tasdik edilmesi gereken şeyle­
rin haber verilmesi üzerine tasdik etmesi durumunda 
mürnin olacağı ve Allah'ın mükafatına hak kazana­
cağı fikrindedirler}04 
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Ömer Nesefi 'ye, anasından babasından inanılacak 
şeyleri duyarak iman eden kişinin im3)11 sebebiyle 
sevap aldığı ve Cennete gireceği fik.rindedir. Fakat 
kainata, göklere ve yeryüzüne bakıp onları tetkik 
edip aklını kullanmayı terk ettiğinden dolayı günah­
kar olur. Şayet bu şekilde in~aya gücü yetmiyorsa 
o zaman, nazar ve istidlali terk ettiği için günbakar 
da olmayacaktır.ıos 

Diğer bir yönüyle iman, insanlara emredilmişse bu 
insanların gücü dahilindedir. Çünkü Maturleli an­
layışa göre insanlar güç yetiremeyecekleri şeylerden 
sorumlu tutulma.zlar.106Eğer imandan sorumlu tu­
tuluyorlarsa bu imkan dahilinde olmalıdır. Kamatta 
her şey bir hikmet uygun olarak var edilmiştir. Yani 
hiçbir şeyyok yere yaratılmamıştır. Zaten Allah için 
hikmet dışmda bir ful işlemesi düşünülmez.107Böy­
lece aleme bakarak Allah'ın varlığını bulmak her akıl 
sahibinin yapabileceği bir şeydir. 

İnsan Fiilieri 

Maturleli, insan fulleri meselesinde özellikle kulun 
kudreti problemi meselesi üzerinde durur. Ona göre 
kudret aslen ikiye ayrılır. Bunlar: 

1-Sebeplerin müsait olması (selametü'l-esbab) ve va­
sıtaların sağlıklı (sıhhatu'l-alat) olması manasınadır. 

Bu nevi kudret fulden önce bulunur, ancak fullerin 
oluşması kendisine bağlı bulunmakla birlikte bu kud­
ret, ful için hazırlanmış değildir. 

2-Fiili yapan kudret, nihai bir tarifin yapılmasının 
mümkün olmadığı kudrettir. Bu kudret fiille ilgili 
olup her hangi bir şekilde var olunca fiilde onunla 
birlikte var olur.108 

Maturleli kudretin iki ayrılmasını,'~una da gücü yet­
meyen altmış fakiri doyurmalıdır'~09, "gücümüz yet­
seydi mutlaka sizinle beraber sefere çıkardık"110 ına­
nasındaki ayetlerden hareketle yorumlar. Ona göre 
bulunmayan yeti ve kudrete yönelik bir emir mu­
haldir. Emir ve nehiy, şükür, sak.ıruna amaçlıdır. Ni­
met bulunmadığı veya bilinmesinin güç yetirilemeye­
ceği ortamlarda emir nehiy hitabın ise gerçekleşmesi 
mümkün değildir.U 1Eğer kudreti fulden önce tama­
men yok sayarsak, Eş' ari gelenektekabul edilen "tek­
lifi ma la yutak" kuramı söz konusu olacaktır. Ayrıca 
"Sen benimle beraber olmaya güç yetiremezsin112ma­
nasırıdaki ayetlerde geçen hal ve sebepler manasın­

daki kudretin mevcudiyetine rağmen fiilin gerçek­
leşmemesi söz konusu olabilir.113 

Maturidl'ye göre bazı şeylerin farz oluşu fiil kud­
retiyle değil, hal ve sebepler anlarnındaki kudretle 

gerçekleşmesi sübut bulmuştur. İbadetlerde de durum 
aynıdır, bunların farz olmasını sağlayan neden ken­
disinde bulunmazsa bu anlamda mükellef olmaz.114 

Bu sınıflandırmaya göre fiilden önceki kudret bi­
rinci kudret, fulden beraber olan kudret ikinci kud­
rettir.U5Kudretin bulunduğu yerde meydana gelen iş 
"kesb", kudretin bulunmadığı yerde meydana gelen 
iş "halktır" veyahut herhangi bir aletle meydana gelen 
iş "kesb", aletsiz meydana gelen iş "halktır".U6Gücü­
nün yettiğini tek başına yapabilmesi "yaratama", tek 
başına yapamaması "kesb"tir.111 

Pezdevi, ortak ful anlayışına vurgu yapar. Allah fi­
ilin icad.ına, kul ise işlemesine kadirdir.U8Allah fi­
ili ezeli yaratma/icad ile var eder, kul ayrıi fıili hadis 
kudretiyle işler.119Bu bir bilgiyi iki ilimin bilmesi gi­
bid.ir.1200da diğerleri gibi kudretin fulle beraber ol­
ması fikrini benimser.uıo, kudretin tasnif etmez, 
doğrudan "kudreti olmayan mükellefiyeti söz ko­
nusu değildir" der. ın 

Ömer Nesefi, istiaat anlamına kulun gücünün, "fer­
din fiili ile başlar fiili ile biter" görüşündedir. Ona 
göre bu fiili yapan, var edilen kudretin kendisidir.123 

Muayyen bj.r hareketi yaptıran kudret, fiili yapması 
için Allah'ın kula verdiği kudrettir.124Sebepler ferdin 
dışındaki şartlar olup istiaat, ancak alet ve azaların 
sağlam olmasıyla mümkündür.125 

U.miş!, istitaanın iki çeşit olduğu düşüncesindedir. 
Bunlardan ilki, alet ve sebeplerio selameti, sılıhati ve 
sağlamlığı iken, ikicisi ise ful anında bulunan ve fiili 
kesbeyarayan kudrettir.126 

Hanefi-Maturleli gelenektekabul edilen fiili hem Al­
lah•a hem dekula izafe etme anlayışı fiil üzerinde iki 
ayrı etkinin varlığını kabul etmek manasınadır. Bu 
yönlerden biri Allah'tır ve her şeyin yaratıcısı dır. Di­
ğeri ise fiili sahipleneo, fiil için azim gösterip kesp 
eden insandır. Fiili yaratmak Allah'a, yapmak ise in­
sana bakan yönüdür.L27Nesefi, fiilde bir ortaklık ol­
madığını. Ortaklığın birinin sahip olduğuna diğeri­
nin sahip olmaması olduğunu söyler. Ona göre fiilin 
yönlerinin belirlenmesi konuyu açıklığa kavuşturur. 
Fiilde Allah ile kul arasında bir ortaklık yoktur. Fii­
lin bir yönü Allah'a bir yönü insana aittir. Nesefi 'ye 
göre yaratma kudreti Allah'a aittir.128 

İrade· ve Meşiyet Aynı mıdu? 

Maturl eli, irade konusunun kulların fulleri içerisinde 
yer aldığını söylemektedir.129 Ona göre irade ve meşiyet 
aynı manaya gelir. Maturidi, "irade ile temenni, emir, 
davetveyahut da rıza ve benzeri hususların kastedilmesi 
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ile durum değişeceğini, Allah'ın her konuda bunla­
rın bir kısmı ile nitelendirilmesinin doğru olmaya­
cağını hatta bazen çelişki doğuracağını düşünınek­
tedir.1300'nun iradesi emir ve rıza cinsinden değildir. 
'ltllah dilediğini sapıtır, dilediğini doğru yola iletir"'31 

manasındaki ayette emir ve rıza olmadığJ, onların di­
lemesi neticesinde Allah'ın onların dilediğini yarat­
tığı söylenebilir:"Dileseydik elbette herkesi doğru yola 
iletirdik'm, '~llah dileseydi herkesi doğru yola iletir­
di. 'mB u ayetlerde yer alan irade ile mükelleften vuku 
bulana Allah'ın rıza göstermesi ve emretmesi mana­
sma gelmesi ihtimal dahilinde değildir. Ona gtre şu 
halde O'nun bu meşietlerlerden her biriyle mevcuci.i­
yeti halinde fiilin mutlaka gerçekleşeceği bir iradeyi 
kasteddiği subut bulmuştur.134 

EbU Hanife' den "O iradeyi muhabbet ve rıza cinsin­
den kabul edip onu meşiet cinsinden kabul etmemiş­
tir." Onun şöyle dedidiği nakledilir: "Bir kimse bo­
şanmaya niyet ederek eşine "seni boşamak istedim" 
derse boşama vuku bulur. Fakat boşanmaya niyetli 
olduğu halde "seni boşarİlayı diledim, razı oldum ve 
sevdim" derse boşanma vaki olmaz. Eğer eşine "bo­
şanmaya niy~t ederek seni boşama istenildi" dese eşi 
de "bende istedim" dese boşanma vaki olur. Eğer bo­
şanmaya niyetli olarak "senin talakın dilenildi, razı 
olundu ve sevildi" derse boşanma vuku bulmaz. Bu 
örneklerde de görüldüğü üzere irade, meşiet, rıza ve 
muhabbet kelimelerinin ayrı anlarnlara alınmıştır.135 

Pezdevi, Sünnet ve Cemaat Ehli'nin tamamının bu 
kanaatte olmadığını bazının irade ile meşiet arasında 
fark görmediğini de söylemektedirP6 Kur'andan ·~ı­
lah, kime hidayet etmeyi dilerse onun göğsünü İslam 
açar, gönlüne genişlik verir. Her kimi de sapkmlıkta bı­
rakmak isterse onun kalbini öyle daraltır, sıkıştınr ki 
göğe çıkacakmış gibi olur. ''~37Ebı1 Hanife' den gelen bir 
rivayette "irade "revede" den gelir, o da taleptir istem­
dir." Mahbub ve rıza gösterilen, Allah'ın istediği olup 
O'nun gazap ettiği ve kerih gördüğü değildir. Rıza 
iradede cinsinden olup meşietin hilafınadır. Çünkü 
meşiette talep/isteme yoktur. Yukandaki ayette "kimi 
sapkınlığa bırakma dilerse onun kalbini öyle daraltır,· 

sıktştınr ki" geçen ifadeden murad mecaz yoluyla me­
şiet iradesidir. Çünkü bunların her ikisi birbirine çok 
yakındır. Allah hakkında ikisi ara~ında fark yoktur. 
Allah'ın talebi isteği ancak emir olur. O'nun iradesi 
emir olmayıp meşiyettir. İnsan için ise talep, emir­
den başka bir şeydirP8 

Sabuni, Ehl-i Hak, Allah tealanın kadim ve zati ile 
kairn bir irade ile mürid olduğunu kabul e~ştir. 

İrade, yaratılacak şeylerin o şekle değil bu şekle ve 
zaman tahsis edilmesini gerektiren sıfattır ve Ehl-i 
Sünnet'e göre ira,de ve meşiyet aynı şeydir demiştir.139 

Allah'a İmanınAklen Vucubu 

Maturldi, imanla mükellef olmanın ancak aklın m ev~ 
cudiyetiyle, imanı oluşturan hususların mahiyeti­
nin bilinmesinin de yine akli tefekkür ve ~stidlali ile 
mümkün olacağını söylemektedir.140 ! 
Sabunide Maturldi'nin akli melekesi teşerclctu etmiş 
bir çocuğa Allah'ı tanımanın vacip olduğunu kabul 
ettiğini zikretmektedir. O, aklın Allah'a iman için ge­
rekli bir vasıta olduğu karusındadır.1410na göre akıl­
ların derecesi birbirinden farklı olsa dahi bir kimsede 
eğer, akıl ismiyle yad edilebilecek kadar bir anlama 
gücüıiun bulunuyarsa bu onun yaratıcısını bilmesi 
iÇin kafidir.142 

Sabuni, burada Maturleli sistemleştirdiği görüşler­
den biri olan din-şeriat aynmına değinmektedir. Zira 
Maturidi'ye göre de, akliyat olarak da isimlendirilen 
din, inanılacak şeylerden ibaret olup'43, dinin bilin­
mesi akıl yoluyla olmaktadır. Bununla birlikte, se­
miyyat olarak da isimlendirilen şeriat ise, ancak va­
hiy yoluyla bilinebilecektir.144 

EbU MUin en-Nesefi ise, Maturidi ve Sabuni gibi, akıl 
baliğ olan herkes için, Hi. ibrablın örnek alındığında 
onun kendisini yaratan Allah'ın varlığını bulduğu gibi, 
bu alemin bir yaratıcısının olduğunu arayıp bulma: 
sının vacip olduğu görüş~dedir.14S • 

Pezdevi, Allah'a imanınaklen vucubiyeti hususunda 
Eş ari geleneğe yakın bir tutum sergilemektedir. Ona 
göre Ehl-i Sünnet'in görüşüde bu doğrultudadır. Bu 
anlayışta akıllı kişinin Allah'ı bilmesinin ancak va­
hiy yoluyla mümkün olacağı fikİini surırnaktadır. 
Maturldi'nin görüşüne de yer veren Pezdevi, kişinin 
ancak Peygamber geldikten sonra Allah hakkında 
düşünebUeceği görüşündedir.146 

Suatlar ' 

Sıfat meselesi ve etrafındaki problemler İslam dü­
şünce oldukça işlenmiş ve bu hakkında çeşitli görüş­
ler açıklanmıştır. EbU Hanife, Allah'ın sıfatlarını, zati 
ve fıili olmak üzere ikiye ayırdığını ayrıca zati sıfat­
ları, subuti ve selbi diye yine kendi arasında ikili bir 
şekilde tasnif edildiğini görmekteyiz.147Bu tasnifbazı 
farklılıklarla değişikliklerle Hanefı Maturldiler geneli 
arasında kabul görmüştür. 

Maturidi, ilahi sıfatıann varlığını kabul edip, bu sıfat­
lan kabul etmeyenlerin ta'tile düşeceğini söylemektedir. 
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Ona göre Allah kendini tesmiye ettiği isimlerle ger­
çek manada isimlendirilmiş, zatını nitelediği sıfatlarla 
da gerçek mana niteleiimiştir.148 Allah'ı, kadir, alim, 
hay, kerim, cevad olmakla vasıflandınp isimlendir­
rnek akli ve nakli delillerle sabittir!49Maturidi'nin sı­
fat tasnifinde sıfatları fiili, sel bi ve subiti olmak üzere 
üçe ayırdığını görmekteyiz.150 

Pezdevi, Maturidlnin, "sıfatlar Allalı'a izafe edilir, ama 
Allah sıfatıara izafe edilmez. O'nun için "bir ilimle 
alimdir" denmez ancak "ilimle alimdir" dediğini ak­
tarır.151Pezdevi sıfatıarın varlığını kabul eder ancaksı­
fat tasnifine gitmez. Daha çok subiti sıfatıarın zatla 
olan ilişkisi problemi üzerinde durur.152 

Lamişi ise sıfatları zati, fiili ve haberi olmak üzere üçe 
ayırarak aynı tasnifi biraz daha geniş! etmiştir. O, ön­
celikle Allah'ın sıfatlarının hud us u kabul etmeyeceğine 
vurgu yapar. Çünkü Allah, yok olmayacak bir hcllik, 
rızık verici, yaratıcı ve icad edicidir. Aynı zamanda 
O diridir, iyilik sahibi olan, ilmi, kudreti, işitme ve 
görmesi yok olmayandır. Böylece Allah, saydığımız 
sıfatları yok olmayacak olan bir mabuttur. Buna ila­
veten O'na göre Allah'ın sıfatları ezelidir.153 

Ömer Nesefi, Allah'ın ezeli, zatıyla kalın sıfatları 
vardır, bu sıfatlar zatının "aynı da değildir, gayn da 
değildir" yaklaşımını ifade ettikten sonra, Allah 'ın 
ezeli sıfatlarını: ilim, kudret, hayat, kuvvet, işitmek, 
görmek, irade, meşiyyet, fiU, halk etmek, rızıklan­
dırmak ve kelam olarak sıralar.154 Tasnife gitmeden 
Allah'ın sıfatları üzerinden bir değerlendirme yaptı­
ğını görmekteyiz. 

Sabuni ise Allah 'ın sıfatlarla vasıflandınldığını kabul 
ederek bu sıfatları sonradan vücut bulan bilahare yok 
olan arazlar cinsinden !)lmadığını, ezeli ve ebedi, ka­
dim ve baki olarak zatı ile var olduğunu söylemek­
tedir. O, bu sıfatıardan bazılarını ise hayy, alim, ka­
dir, semi', basir, murid ve mütekellim olaraksıralar.155 

Ona göre sıfatıarın Allah'a izafesinin iınkanı, sıfatia­
rın zatın aynı mı gayn mı olma problemi kon un mer­
kezinde yer almaktadır. 

Misak Meselesi: 

Maturidi, misak156konusundaAraf süresi 172-173 ayet­
lerinde157 geçen ifadeleri yorumlarken birkaç faklı ri­
vayetve görüşten bahseder. Bunlardan ilki. Hz. Adem'i 
yarattıktan sonra ondan zürriyetini aldığını ve "Ben 
sizin Rabbiniz değil miyim?" diye sorduğunu ve bu 
soruya zürriyetin "evet sen bizim Rabbirnizsin" de­
diğidir. Ma turidi'ye göre bu konuyla alakalı farklı gö­
rüşler söz konusudur. Bu bilgilendirmenin kalemle 

yazıldığı şekilde tebliğ olduğunu düşünenler olduğu 
gibi beden olmaksızın direk ruha böyle bir sorunun 
arz edildiğini düşünenler de vardır. Üçüncü bir gruba 
göreyse Allah, insanlar iki kısma ayırarak bir kısmını 
cennetlik diğer kısmını ise celıerınemlik kılmıştır. Bu 
bilgi hadis rivayetine dayanır ve Allah'ın bu sınıflan­
dırma hakkında kendisinin sorgulanmasına imkan 
vermediğinden bahseder. Diğer bir gruba göreyse on­
lara dünya hayatındaki kazanırnlarını ve yaşayacak­
ları hayat gösterilmiştir. Dünyadaki kazançlarını ve 
yaşayacakları hayatlarını görüncelbilince onlarda "Se­
nin Rab olduğuna iman ettik/Evet sen Rabbimizsin" 
demişlerdir. Allah burada onlara takdir edilen hayat 
şartları ile ilgili sorgulanmaktan da münezzelıtir!58 

Maturidi, sayılan bu görüşlerin haberlerde kastedi­
len manayı ifade etmek uzak olduğunu, avaının bu 
konuda problemi olacak fikir ve düşüncelerden ko­
rurımasının fayda sağlayacağını söylemektedir. Ay­
nca hadislerde geçen •ı.dem'in zürriyeti" ifadesinin 
Kur'an'da "Ademoğlunun zürriyeti" şeklinde oldu­
ğundan bu anlamda haberde geçen ifadelerin yanlış 
yorumlandığını düşünmektedir.159 

Ona göre bu olay her insanoğlu için ayrı ayn gerçek­
leşir. Rabbin insanoğlunun sulhünden soyunu devam 
ettirmiş, onlara: Ben sizin .. Rabbiniz değil miyim?" 
demiş ve buna kendileıjııi şahid tutmuştur. Şahid 
tutma her çocuğun doğumundaki bir delalet veya fıt­
ratina işlenen bir bilgi olarak anlaşılmalıdır. «Evet" 
cevabı da ayn bir delil olarak kabul edilmelidir. Ni­
tekim her çocuk annesinden ayrılışı sırasında .. Ben 
sizin Rabbiniz değil miyim?" diye buyurur. Zira ço­
cuğu o haline gelinceye kadar büyüten yaratan odur. 
Allah'a delalet eden çocuğun zatı olduğundan delalet 
yönünden evet diyende O' dur. Bu dinin fitri olması, 
insanın yaratılışına bunun işlenmesi bir nevi inancın 
kodlanmasıdır!60Ayrıca s~rulan soruya verilen cevap 
fıtraterı veya lisanen olabilir. "Onlara yeri göğü kim 
yarattı diye sorsan Allah derler''61 manasındaki ayette 
gösteriyor ki bu lisanen imkan dahilindedir, Yaratı­
lıştaki incelikleri düşündüğünde insan O'nun rablı­
ğının kanıtını bulur.162 

Elesti Bezmin'de bu ahidalınmış olsa dahi pratik ola­
rak geçerli olduğu yer burasıdır. İnsanlan yaratan ve 
onları programlayan kendine şirk koşulmasından ve 
O'nun kudretinin biri tarafından takdir edilmesin­
den yücedir. Kaldı ki ayette "bela/evet" diyenler ya bir 
guruptur ya da tamamıdır. Eğer bir grupsa bu olay 
sadece evet diyen grubu bağlar, eğer tamamı ise bir 
grup bu sözünden dönmüş olur.16' 
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Pezdevi'ye göre Allah insanoğlunun zürriyetinden 
misak almıştır. O, Hz. Adernin sulhünden zürriye­
tini çıkarmış, layarnete kadar gelip geçecek insanları 
yaratmış, onlar akıl ve hayat vererek hepsine birden: 
"Ben sizin Rabbiniz' değimliyim?" diye sormuş ve 
onları buna şahid tutmuş, onlarda evet şahidiz de­
mişlerdir.ı64 Bu olay olduğu sırada bazılan siyah idi, 
bazıları da beyazdı. Siyah olanlar iman etmeyecek 
olanlar, beyaz olanlar ise iman edeceklerdir.165Bu sı­
nıflama Aluned b. Hanbel'in Müsned'inde geçen 
bir rivayete dayanır.166Pezdevi "evet" cevabı ve!enle­
rin bir kısmın inanarak bir kısmının da inaninaya­
rak cevap verdiğini ayrıntılı bilgini hadislerde vaki 
olduğUnu söylemektedir.167 

Ona göre ~aderiyye' den Zabir~aiyye ve Ehl-i Sün­
net'ten bazıları misakın olmadığını, gerçekleşmedi­
ğini kabul etmişlerdir. Kabul etmeyenlerden biri de 
Maturidi' dir.168Kabul etmeyenlerin anlayışının temeli 
zürriyetten misak alıp bunun üzerine fikir bina et­
menin bir geçerliliği yoktur. Eğer böyle bir şey söz 
konusu olmuş olsaydı, kafu olanların hükmü mür­
tedlerin hükmü ile aY.Jll olurdu. Oysa ümmetin ic­
ması bu dUllliDun böyle olmadığı hususundadır. 
Nitekim lcifirlerin hakkındaki hükümle mürtedler 
için hüküm verilmemiştir. Dolayısıyla ümmetin ic­
masl bu konuda herhangi bir misakın alınmarlığına 
delalet etmektedir.169 

Sonuç 

Matuddi ve takipçileri arasında yaptığımız karşılaş­
tırmada zihin yapısının genel çizgileriyle değiŞınediği 
görülmekle birlikte, bazı konularda·farklı söylemler 
geliştirilmeye başlandığı ve bu faklılaşmanın derin­
leştiği gözlenmektedir. "Bizim söylediğimiz en güzel 
söz budur. Kim bizim sözümüzden daha doğru bir söz 
getirirse, o hakikate şüphesiz bizimkinden daha yakın­
dır."~illifadeleriyle öğrencileri ile arasındaki ilişkinin 
körü körüne takip ve bağlılık olmayacağını söyleyen 
Ebu Hanife geleneğinden gelen Maturidi ile öğren­
cileri arasında tabi olarak bu şekilde bir taklit bek­
lenmemelidir. Ancak, bu farklılaşmaların yer yer ana 
fikirlerde cereyan etmesi ve zihniyetin değişmesine 
olanak verecek şekilde gerçekleşmesi Ma turidilik açı­
sından dikkate değer bir durumdur. 

Bizim bu konuda özellikle dikkatimizi çeken, Maturl­
di'yi bir çok konuda Eşari' den üstün görmekle bir­
likte, Eşari görüşleri zaman zaman Ehl-i Sünnet olarak 

sunup benimseyen ve Maturidi'yi muhalif gösteren 
Pezdevi olmuştur. Lamişi, Ömer Nesefi, Sabuni ge­
lenekçi bir yaklaşımla Hanifi-Maturidi geleneği sa­
vunurken, Maturidi onlar için dini bir lider ve takip 
edilen bir önderdir. EbU Mtiin en-Nesefi ise tüm dü­
şüncesini Ma turidi merkezinde inşa ettiği için onsuz 
bu düşünce sisteminden bahsetmeye ~ yoktur. 

Maturidilik olarak genel hatlarıyla Matur~di'nin gö­
rüşleri ekseninde şekillenen bu düşünce di.inyası bazı 

farklılıklarla kurumsallaşmı gayet tabidir:'Ancak bu­
rada bazı fikirlerde zıtlık veyahut sıkı muhalafet dik­
kat çekicidir. Bu anlamda Maturidi'nin takipçileri 
arasında metot olarak ondan ayrılanlar fıkirsel ola­
rak ayrılanlardan daha çoktur. 

Maturidilik gibi dinamik bir yapıya sahip düşünce 
sisteminin zamanla durağan bir hale gelmesinde en 
önemli etkenlerden bazılan şunlar olarak sıralanabi­
lir: Erken dönemlerdeki fikir hürriyetinin zamanla 
ortadan kalkaması, Bazı kişilerin fikir ve görüşle­
riyle öne çıkarak mutlak otorite gibi görülmeleri, 
Akılcı metodun değil şahısların otorite yerirıe kan­
maları, Matuddi'nin düşün,~esinin devam ettiril­
memesi, taklit ve geleneğin din olarak sunulması, 
geçmişin tarihi şahsiyetlerin kutsanarak dinin de­
ğeri gibi görülmesi. 

Maturleli düşünce yapısı, İslam dünyasının içine düş­
tüğü kısır ve taklitçi düşünce dünyasından çıkışın yol­
larından biri olarak teklif edilebilir. Bunun için ya-.. 
pılması gereken şey Maturidi din üzerinde fıkir irışa 
ederken kullandığı ana metodu, dini metne akılla 
yaklaşmayı, sorgulamayı ve çözümleri günümüze ta­
şımayı esas almaktır. Burada asıl olan şahıslar ve gö­
rüşler olursa doğal olarak düşünce sistemi durağan 
hale gelecektir. Metot olarak Maturidi esas alınmalı, 
yeni bilgiler ışığında sistem yeniden değerlendirilme­
lidir. Metodik yaklaşımıyla Maturidi'nin zihin dün­
yası yeniden sistemli bir şekilde araştırılması, bize 
karşılaştığımız veya kar~ılaşacağımız olası problem­
lere onun cevap verdlği bakış açısı ve düşünce yapı­
sıyla cevap vermeyi sağlayacaktır. 

Bir teklif olarak bugün Maturidi'nin takipçileri ola­
rak bizlerin yapması gereken ilk şey onun isminin ya­
zılması hususunda bir birliktelik sağlamak olmalıdır. 
Maturidi, Maturidi, Maturidi, Matüridi, Matüridi, 
Matüridi, Maturidi, Matuddi gibi farklı yazılımlar 
bunlardan bir kaçına örnektir. 
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Dipnotlar 
ı Hanefiliğin hi eri II. asnn ikinci yansı ve m. asnn başlannda fikri ve dini bir mezhep olarak ortaya çıktığı görülmektedir. 

Bu bağlamda Hanefiliği erken dönemin (selef döneminin) inanç çizgisini kelarru açıdan yorumlayan rey ekolünün, iti­
kadi ve fıkhi anlayışı olarak taruınlamak mümkündür. Kutlu, Sönmez-Aydınlı, Osman, "Aıneli-Fıkhi Düşünce Ekolleri", 
!slam Düfünce Ekaileri Tarihi, s. 266-267. 

2 Buna ilaveten Emevi siyasi iktidarının gayn Arap müslümanlara rahatsızlık veren uygulamalardaki ısrarı, yeni müslü­
man olmuş Arap asıllı olmayan toplumlar tarafından tepkiyle karşılanmıştır. Bu yanlış uygulamalardan en dikkat çekici 
olaıu Arap olmadıkları için müslüman olmalanna rağmen bölge halkından "cizye" alınmasıdır. Hem müslüman olup 
hem de müslümanların gayri müs~erden alması gereken cizyeyi ödemek, ciddi tepkiler doğurmuştur. Madelung, Wıl­
ferd, "Horasan ve Maveriunnelili:'de llicMürcie ve Hanefiliğin Yayılışı': !ma m Mtlturidi ve Maturidilik, Ed: Sönmez Kutlu, 
Kitabiyyat, Ankara 2oo3, s. 80. 

3 Madelung, "Mıltfırldililôn Yayılışı ve Türkler'; s. 318. Arap olmayan müslümanların (Mevalinin), Arap olan müslüman­
lar gibi kabul edilme ve onlarla eşit olma mücadelesini ciddi anlamda desteklemektedir. Ebıi Hanife ve taraftarlarının 
sınıf mücadelesini andıran bir tutuınla Arap asıllı olmayan müslümanlara destek olmaları, bu kitle arasında Hanefiliğin 
yayılmasuudoğal olarakkolaylaştırmıştır. Kutlu, Türklerin ts/am/aşma Sürechıde Milrcie ve Tesirleri, s. 201. 

4 Gıvanof, Joseph, "Fırak Edebiyatında İmaını Ebu Hanife'nin Tasviri ve İlgi Meseleler'; !ma m Mfituridi ve Maturidilik, Ed: 
Sönmez Kutlu, Kitabiyat, Ankara 2003, s.76. 

5 Hanefiler arasındaki söz konusu ihtilaflar, fikirsel sebeplere dayandınldığı gibi bölgesel farklılıJdarla da açıklanılmıştır. 
Özen, Şükrü, "İmam Ebü Mansur el-Matiuidi'nin Fıkıh Usulünü İnşılsı'; Imam Mtlturidi ve Miıturidilik, Ed: Sönmez 
Kutlu, Kitabiyat, Ankara 2003, s. 273-241. Şık. İsmail, Hanefi-Miıturidi Geleneğin Usulı/d-Din Anlayışı Ldmişi Perspek­
tifinde Kelam-Usulıı'I-Fıkh- Diyaloğu, Asil Yayıncılık, Ankara 2009, s.8-9. Ebü Hanife'nin fikirleri, Semerkand ve Rey 
şehirlerinde Ebi-i Rey'in tavrı içerisinde kabul edilirken, baıı Hanefiler tarafından Neccarili.k çerçevesinde yorumlanmış 
ya da Nisabur'da Kerramilik olarak anl.işılmıştır. Madelung, uMfıturidlliğin Yayılışı ve Turkler': s.309. ReyC!e Hüseyin 
en-Neccar tarafından kurulan Neccı1riyye, Maturidilikle hemen hemen aynı özellikleri paylaşan bir Hanefi kelam ekolü­
dür. Ancak VI. asnn ikinci yarısından sonra ciddi bir dü.şünür çıkaramamış ve tarih sahnesinden silinmiştir. Şelıristaru, 
el-Mi/el, Cilt 1, s.l59-165. Kerrılmiyye ise Ebiı Hanife'nin fılo.h sahasında görüşlerine benzer fikirleri savunmakla beraber 
kelarni görüşleri Ebiı Hanife'nin fikirleri ile bağdaşmamaktadır. Kerrarruyye'nin bu sahadaki fikirleri kendilerine ait ve 
orijinal görü.şlerdir. Madelung, The Spread of Maturidisim and Turks, s.56. 

6 Karadaş, "Semerkand Hanefi Kelam Okulu-Maturidilik- Oluşum Zemini ve Gelişim Süreci'; s. 67. 
7 Ebu Süleyman el Cüzcazi ve taraftarlarının benimsediği, dini konularda rey anlayışuu benimseyen ve savunan Hanefilik 

anlayışı. Ak, Ahmet, Maturidi Kaynaklarda Mattıridi ve Matııridilik, AÜSBE. Doktora Tezi, Ankara 2005, s. 84-88. 
8 Ak, Ahmet, Biiyük Tiirk Alimi Ma turidi ve Miituridilik, lstanbul2008, s. 113. 
9 Nesefi, Ebu MCıin, et-Temhid ft UsuliU- Din, tah: Abduhayy el-Kabil, Kahite 1987, s.16-17. 
10 Subki'nin Maturidi'ye ait olma ihtimali yüksek olan bir eseri şerh ederken onun görüşlerini mezhepsel olarak "Miıturidiy­

ye" yerine "Haneftyye" şeklinde isimlendirmesi bunlardan biridir. Yeprem, M. Saim, MiliMdi'nin Akide Risalesi ve Şerhi, 
İFA V, !stanbul2000, s.5 1. 

ll Madelung, Religious Trends in Early Islamic Iran, s.30. 
12 Yeşilyurt, "Fıkhu'I-Ekbere Metodik Bir Bakış': s.l76. 
13 Rudolph, J."Maturidlliğin Ortaya Çıkışı': İmam Miıtııridi ve Miıturidilik, Haz: Sönmez Kutlu, Kitabiyyat, Ankara 2003, 

s.302. 
14 Madelung, "Maturidlliğin Yayılışı ve Türklern, s.319. 
15 Rudolph. "Maturidilik'in Ortaya Çıkışı': s.297, 302, 303. İslam Mezhepler Tarihi kaynaklanndan birçoğu Maturidi hak­

kında ayrıntılı bilgi vermez. Bağdadi(ö.429/1037)'nin el-Fark Beynel Fırak'ında, İbn Hazm (ö.456/1063) el-Fisafinde, 
İsferani'nin (ö.471/1078) et-Tabs.ıra ftU-Diıı'inde ~-Şehristani'nin (ö.548/1154)) el-Mi/el ve'l-Nihdl'inde adlı eserlerinde 
onunla ilgili herhangi bir bilgi yoktur. Kaynaklarda Matiuidi mezhebinin ortaya çıktığı döneme ait ciddi bilgi sıkıntısı 
söz konusudur. Bu bilgi eksikliği ile beraber Semerkand ve çevresindeki siyasi ve ictimai kültürel durum da iyi i_tdelenmiş 
değildir. O devicle ilgi çalışmalar, genellikle sayıları b~ altıyı geçmeyen kelam metinleri ya da birkaç asır sonra yaz~ 
tabakat kilapianna dayaıur. Sayılan bu faktörler neticesinde Ma turidi ve Ma turidilik ile ilgili çok sayıda farklı kaynaktan 
detaylı bilgi sunma imlWıı ortadan kalkmıştır. Ku e gelgen Anke Von; Murnınov, Ashirbek, "Maturidi Döneminde Semer­
kand İlahiyatçılan (4./10. Asır)'; Imam Matııridi ve Miıturidilik, Edt Sönmez Kutlu, Kitabiyat, Ankara 2003, s. 259. 

16 Rodolph, Ulrıch, E. J., ai-Miituridi Und Die Siimıitiache Thelogie iıı Semerkand, Brill Leinden, Newyork-Koln,1997, s.l60. 
Bir başka açıdan Ma turidilik semantik aklın temsil edildiği kelam ekolü olup, teolojik orijin olarak Semerkand Hanefile­
rine dayanan yerel bir ke.lam öğretisi dir. Başka bir tarife göreyse Mfıturidilik, Eş'arillk'e göre aklı daha aktif kullanmalda 
beraber Selef aleidesine yakın kalmayı başarabilmiş, akılcılıkta Mu tezile ve Eş'arilik arasında olmuş bir nevi Turk Sünni­
liği olarakta kabul edilebilir. Yorükan, !sliım Aka{d Sisteminde Gelişmeler. s.l4. 

17 Madelung, Tlıe Spread of Maturidisim iiiıd Turks, s.3. 
18 Uludağ, Süleyman, "Maturldi Kelarnı ve Taftazfıni Üstüne Düşünceler': Aylık Dergi, Ebl-i Sünnet Özel Sayısı, 1985, s.321. 
19 Yazıcıoğlu, Mfitıır1di ve Nesejıye Göre !nsan Hiirriyeti Kavramı, s.IO ; "Ma turidi Kelam Ekolünün İki Büyük Siması: Ebu 
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Mansur Maturid.i ve EbO.'l-Mu'in en-Nesefl'; lmiim Miituridi ve Miitı1ridi/ik, Haz: Sönmez Kutlu, Ankara 2003, s.156. 

20 Eş'ari, Makaliitu'l-lslamiyyin, s.219. 

21 Bahçeci, Muhittin, "Maturidi'nin Kelam Metodu~ Ebu Mansur Semerkızndi Maturidi, Erciyes Onv. Gevher Nesibe Ens., 

Kayseri 1986, s.30. 
22 Harputl, Abdüllatif, Kelanı Tari/ı i, sad.:Muammer Esen, Ankara Okulu, Ankara 2005, s.76. 

23 Kutlu,Sönmez, ~Ebu Mansur el-Maturid.i'nin Tarihi Araka Planı~ lmcinı Miituridi ve Mcituridilik.,Haz: Sönmez Kutlu, 

IGtabiyyat, Ankara 2003, s.145. 

24 Düzgün-Ay, "Kelam İlıninin Doğuşu, Gelişimi ve İslami ilimler İçerisindeki Yeri~ s.7. 

25 Yeprero, M. Salın, lrade Hürriyeti ve lmamı Mcituridi, İFAV.lstanbul 1997, s.257. 

26 Kutlu, Sönmez, İmam Maturidi, ve Maturidilik, haz: Sönmez Kutlu, Ankara 2003, s.9. . 

27 421 yılında Nesef yakınlarındaki Pezde şehrinde doğan Pezdevi, hayatının büyük bir bölüroünü Buhara'da geçirmiş, 
1 

bununla birlikte kısa bir süre Semerkant'ta kadılık yapmıştır. Dönemindeki Hanefi alimlerinden ders alan Pezdevi'nin 

öğrencileri arasında ise Ncemeddin en-Nesefi, .t>Jeaddin es-Semerkandi ve Abdullah b. Muhammed el-Hulemi bulun­

maktadır. Aruçi, Muhamed, "Ebu Yusr el Pezdevi", TDvlA, İstanbul2007, 34/266-268. Pezdevi eserleiflde bağlı bulun­

duğu gelenek hakkında yer yer bilgiler vermektedir. Mesela o, bir yerde, Ebu Hanife'ye tabi olduğunu söylemiş Pezdevi, 

Ehli Sünnet Akaidi, Çev. Şerafeddin Gölcük, Kaythan yay. İstanbul 1988, s.6. Ehl-i Sünnet'ten kastettiğinin Ebu Hanife 

geleneğini devam ettiren kimseler olduğu açıktır. Zira o, iman bahsinde Ehl-i Sünnet'in imanın artıp eksil.mesini kabul 

etmediğini söylemektedir. Pezdevi, a.g.e, s.219. Pezdevi, pek çok yerde Maturid.i'nin görüşlerine yer vermekte, hatta bir 

yerde onun Eşari<len üstün olduğunu söylemektedir. Pezdevi, a.g.e, s. 101. Ehl-i Sünnet'in kimler olduğu bahsinde ise, 

Eşarilerin kendilerini Ehl-i Sünnet ve'l-Cemaat'tan gördüklerini söylemekte ve ardından "bizimle onlar arasında, onların 

hata ettikleri üç veya dört meselede ilitil af vardır" ifadesini kullanmaktadır. Burada Pezdevi'nin "biz" den kastettiğinin 

Ma turidilik olduğu k-uvvetle ihtimal dir. 
28 Hicri 483 yılında Nesef'te doğan Nesefi'nin meşhur din alimlerinin bulunduğu bir ailenin mensubu olduğu bilinmekte­

dir. Babası ve derlesinin Ebu Hanife'ye hizmet eden alimlerden olduğu belirtilmektedir. 508/1115 yılında büyÜk iliimalle 
Buhara 'da vefat ettiğibilinen Nese6 hakkında fazla bir bilgi bulunmamaktadır. Yavuz, Yusuf Şevki," Nese6, Ebu'l Muin" 

TDVİA, İstanbul 2006, 32/568-569. Maturudiliğin en büyük kelamcısı olarak nitelendirilen Ebu'l Muin en-Nesefiden 

sonra onun yolunda ve sisteminde kimse yetişmemiş olmasına rağmen hakkındaki bilgilere' ancak kendi eserlerinden 

ulaşılabilmektedir. Nesefinin Tabsıratü'l Edill/e ft Usuli'd-Din adlı eseri Maturidi'nin Kitabu't Tevhid'inden sonra en bü­
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